
MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 10.

. .

Prévention des risques

MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE,
DU DÉVELOPPEMENT DURABLE

ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

Direction générale de la prévention des risques

Décision AD no 2009-22 du 21 avril 2009 
relative à l’agrément d’artifices de divertissement

NOR : DEVP0909029S

(Texte non paru au Journal officiel)

Le ministre d’Etat, ministre de l’écologie, de l’énergie, du développement durable et de
l’aménagement du territoire,

Vu le code de la défense, notamment son article L. 2352-1 ;
Vu le décret no 90-897 du 1er octobre 1990 modifié portant réglementation des artifices de

divertissement ;
Vu l’arrêté du 1er juillet 1991 modifié fixant la composition du dossier de demande d’agrément

d’un modèle d’artifice de divertissement et les tolérances sur la concentration des constituants
des compositions pyrotechniques des artifices de divertissement ;

Vu l’arrêté du 1er juillet 1991 modifié portant approbation du recueil des épreuves d’agrément
des artifices de divertissement et agrément du laboratoire des substances explosives de
l’INERIS pour procéder aux examens et épreuves en vue de l’agrément de ces produits ;

Vu l’arrêté du 24 février 1994 modifié relatif au classement des artifices de divertissement ;
Vu la décision d’habilitation du 28 mai 1997 du laboratoire d’essais de la société Pyragric

Industrie pour la réalisation des examens et épreuves en vue de l’agrément des artifices de
divertissement ;

Vu la demande présentée le 21 janvier 2009 par les sociétés Pyragric Industrie et Ukoba
Industrie ;

Vu les dossiers PYRA 156/08 du 16 mars 2009, PYRA 158/08 du 16 mars 2009, PYRA 001/09 du
16 mars 2009, PYRA 010/09 du 16 février 2009, PYRA 013/09 du 16 février 2009 présentés à
l’appui de cette demande ;

Vu le rapport INERIS/AD/525 du 19 mars 2009 ;
Vu la correspondance du 20 mars 2009 du laboratoire d’essais de la société Pyragric

Industrie, 639, boulevard de l’Hippodrome, BP 110, 69141 Rillieux-la-Pape Cedex ;
Vu l’avis de la sous-commission « artifices de divertissement » de la commission des subs-

tances explosives (séance du 10 mars 2009) ;
Considérant que les résultats obtenus suite à la mise en œuvre des épreuves et examens

réalisés sur les échantillons présentés dans la demande répondent aux exigences du décret du
1er octobre 1990 susvisé,

Décide :

Article 1er

Les artifices de divertissement élémentaires portés dans le tableau ci-après sont agréés au titre du
décret du 1er octobre 1990 susvisé avec les numéros et les groupes de classement indiqués.

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément*

MASSE
moyenne

de matière
active

(g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Chandelle monocoup comète cal 30 mm PYRO-
DANCE scintillant argent .............................................. P123003 K2 MC/74681/04/16 30 45



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 11.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément*

MASSE
moyenne

de matière
active

(g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE scintillant argent .................................................. U503449 K2 MC/74681/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE scintillant or ............................................ P123004 K2 MC/74682/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE scintillant or .......................................................... U503450 K2 MC/74682/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE saule pleureur ........................................ P123005 K2 MC/74683/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE saule pleureur ...................................................... U503451 K2 MC/74683/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE kamuro ..................................................... P123006 K2 MC/74684/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE kamuro .................................................................... U503452 K2 MC/74684/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE coco blanc ............................................... P123007 K2 MC/74685/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE coco blanc ............................................................. U503453 K2 MC/74685/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE bleu ........................................................... P123008 K2 MC/74686/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE bleu .......................................................................... U503454 K2 MC/74686/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE cyan ........................................................... P123009 K2 MC/74687/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE cyan ......................................................................... U503455 K2 MC/74687/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE citron ......................................................... P123010 K2 MC/74688/04/16 30 45



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 12.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément*

MASSE
moyenne

de matière
active

(g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE citron ....................................................................... U503456 K2 MC/74688/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE magenta ................................................... P123011 K2 MC/74689/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE magenta ................................................................. U503457 K2 MC/74689/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE orange ...................................................... P123012 K2 MC/74690/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE orange ..................................................................... U503458 K2 MC/74690/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE mandarine ............................................... P123013 K2 MC/74691/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE mandarine .............................................................. U503459 K2 MC/74691/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE rouge ......................................................... P123014 K2 MC/74692/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE rouge ....................................................................... U503460 K2 MC/74692/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE fuschia ...................................................... P123015 K2 MC/74693/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE fuschia ..................................................................... U503461 K2 MC/74693/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE vert ............................................................ P123016 K2 MC/74694/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE vert ........................................................................... U503462 K2 MC/74694/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE violet ......................................................... P123017 K2 MC/74695/04/16 30 45



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 13.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément*

MASSE
moyenne

de matière
active

(g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE violet ........................................................................ U503463 K2 MC/74695/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE aqua .......................................................... P123018 K2 MC/74696/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE aqua ......................................................................... U503464 K2 MC/74696/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE kamuro pointe aqua ............................ P123019 K2 MC/74697/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE kamuro pointe aqua ........................................... U503465 K2 MC/74697/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE kamuro pointe bleu ............................. P123020 K2 MC/74698/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE kamuro pointe bleu ............................................ U503466 K2 MC/74698/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE kamuro pointe citron ........................... P123021 K2 MC/74699/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE kamuro pointe citron ......................................... U503467 K2 MC/74699/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE kamuro pointe magenta ..................... P123022 K2 MC/74700/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE kamuro pointe magenta ................................... U503468 K2 MC/74700/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE kamuro pointe orange ........................ P123023 K2 MC/74701/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE kamuro pointe orange ....................................... U503469 K2 MC/74701/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE kamuro pointe rouge .......................... P123024 K2 MC/74702/04/16 30 45



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 14.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément*

MASSE
moyenne

de matière
active

(g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE kamuro pointe rouge ......................................... U503470 K2 MC/74702/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE kamuro pointe vert .............................. P123025 K2 MC/74703/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE kamuro pointe vert ............................................. U503471 K2 MC/74703/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal .  30 mm
PYRODANCE kamuro pointe violet ........................... P123026 K2 MC/74704/04/16 30 45

Chandelle monocoup comète cal. 30 mm LIANE DE
JADE kamuro pointe violet .......................................... U503472 K2 MC/74704/04/16 30 45

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
scintillant argent .............................................................. P123056 K2 MC/74705/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE scintillant argent .................................................. U503502 K2 MC/74705/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
scintillant or ...................................................................... P123057 K2 MC/74706/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE scintillant or .......................................................... U503503 K2 MC/74706/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
kamuro ................................................................................ P123058 K2 MC/74707/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE kamuro .................................................................... U503504 K2 MC/74707/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
saule pleureur ................................................................... P123059 K2 MC/74708/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE saule pleureur ...................................................... U503505 K2 MC/74708/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
coco blanc ......................................................................... P123060 K2 MC/74709/04/16 69 50



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 15.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément*

MASSE
moyenne

de matière
active

(g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE coco blanc ............................................................. U503506 K2 MC/74709/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
blanc .................................................................................... P123061 K2 MC/74710/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE blanc ........................................................................ U503507 K2 MC/74710/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
rouge ................................................................................... P123062 K2 MC/74711/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE rouge ....................................................................... U503508 K2 MC/74711/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
vert ....................................................................................... P123063 K2 MC/74712/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE vert ........................................................................... U503509 K2 MC/74712/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
bleu ...................................................................................... P123064 K2 MC/74713/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE bleu .......................................................................... U503510 K2 MC/74713/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
orange ................................................................................. P123065 K2 MC/74714/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE

orange ..................................................................................... U503511 K2 MC/74714/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
violet .................................................................................... P123066 K2 MC/74715/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE violet ........................................................................ U503512 K2 MC/74715/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
cyan ..................................................................................... P123067 K2 MC/74716/04/16 69 50



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 16.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément*

MASSE
moyenne

de matière
active

(g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE cyan ......................................................................... U503513 K2 MC/74716/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
citron ................................................................................... P123068 K2 MC/74717/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE citron ....................................................................... U503514 K2 MC/74717/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
magenta .............................................................................. P123069 K2 MC/74718/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE magenta ................................................................. U503515 K2 MC/74718/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
fuschia ................................................................................. P123070 K2 MC/74719/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE fuschia ..................................................................... U503516 K2 MC/74719/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
mandarine .......................................................................... P123071 K2 MC/74720/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE mandarine .............................................................. U503517 K2 MC/74720/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm PYRODANCE
multicolore ......................................................................... P123072 K2 MC/74721/04/16 69 50

Chandelle monocoup PAF cal. 50 mm LIANE DE
JADE multicolore ............................................................. U503518 K2 MC/74721/04/16 69 50

Chandelle monocoup comète cal .  50 mm
PYRODANCE scintillant argent ................................... P123044 K2 MC/74722/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm LIANE DE
JADE scintillant argent .................................................. U503490 K2 MC/74722/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal .  50 mm
PYRODANCE scintillant or ............................................ P123045 K2 MC/74723/04/16 80 45



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 17.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément*

MASSE
moyenne

de matière
active

(g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm LIANE DE
JADE scintillant or .......................................................... U503491 K2 MC/74723/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal .  50 mm
PYRODANCE saule pleureur ........................................ P123046 K2 MC/74724/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm LIANE DE
JADE saule pleureur ...................................................... U503492 K2 MC/74724/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm PYRO-
DANCE kamuro ................................................................ P123047 K2 MC/74725/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm LIANE DE
JADE kamuro .................................................................... U503493 K2 MC/74725/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm PYRO-
DANCE coco blanc .......................................................... P123048 K2 MC/74726/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm LIANE DE
JADE coco blanc ............................................................. U503494 K2 MC/74726/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm PYRO-
DANCE kamuro + intermittent rouge ........................ P123049 K2 MC/74727/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm LIANE DE
JADE kamuro + intermittent rouge ........................... U503495 K2 MC/74727/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm PYRO-
DANCE scintillant argent + bleu ................................. P123050 K2 MC/74728/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm LIANE DE
JADE scintillant argent + bleu .................................... U503496 K2 MC/74728/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm PYRO-
DANCE scintillant or + vert ......................................... P123051 K2 MC/74729/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm LIANE DE
JADE scintillant or + vert .............................................. U503497 K2 MC/74729/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm PYRO-
DANCE saule pleureur + orange ................................ P123052 K2 MC/74730/04/16 80 45



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 18.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément*

MASSE
moyenne

de matière
active

(g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm LIANE DE
JADE saule pleureur + orange .................................... U503498 K2 MC/74730/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm PYRO-
DANCE saule pleureur + intermittent rouge .......... P123053 K2 MC/74731/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm LIANE DE
JADE saule pleureur + intermittent rouge .............. U503499 K2 MC/74731/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm PYRO-
DANCE kamuro + violet ................................................. P123054 K2 MC/74732/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm LIANE DE
JADE kamuro + violet .................................................... U503500 K2 MC/74732/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm PYRO-
DANCE kamuro + intermittent vert ............................ P123055 K2 MC/74733/04/16 80 45

Chandelle monocoup comète cal. 50 mm LIANE DE
JADE kamuro + intermittent vert ............................... U503501 K2 MC/74733/04/16 80 45

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm PYRODANCE
coco blanc ......................................................................... P123095 K3 CH/74734/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm LIANE DE
JADE coco blanc ............................................................. U503541 K3 CH/74734/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm PYRODANCE
rouge ................................................................................... P123096 K3 CH/74735/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm LIANE DE
JADE rouge ....................................................................... U503542 K3 CH/74735/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm PYRODANCE
vert ....................................................................................... P123097 K3 CH/74736/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm LIANE DE
JADE vert ........................................................................... U503543 K3 CH/74736/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm PYRODANCE
bleu ...................................................................................... P123098 K3 CH/74737/04/16 177,5 50



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 19.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément*

MASSE
moyenne

de matière
active

(g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm LIANE DE
JADE bleu .......................................................................... U503544 K3 CH/74737/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm PYRODANCE
orange ................................................................................. P123099 K3 CH/74738/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm LIANE DE
JADE orange ..................................................................... U503545 K3 CH/74738/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm PYRODANCE
violet .................................................................................... P123100 K3 CH/74739/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm LIANE DE
JADE violet ........................................................................ U503546 K3 CH/74739/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm PYRODANCE
cyan ..................................................................................... P123101 K3 CH/74740/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm LIANE DE
JADE cyan ......................................................................... U503547 K3 CH/74740/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm PYRODANCE
citron ................................................................................... P123102 K3 CH/74741/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm LIANE DE
JADE citron ....................................................................... U503548 K3 CH/74741/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm PYRODANCE
magenta .............................................................................. P123103 K3 CH/74742/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm LIANE DE
JADE magenta ................................................................. U503549 K3 CH/74742/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm PYRODANCE
fuschia ................................................................................. P123104 K3 CH/74743/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm LIANE DE
JADE fuschia ..................................................................... U503550 K3 CH/74743/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm PYRODANCE
mandarine .......................................................................... P123105 K3 CH/74744/04/16 177,5 50



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 20.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément*

MASSE
moyenne

de matière
active

(g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm LIANE DE
JADE mandarine .............................................................. U503551 K3 CH/74744/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm PYRODANCE
multicolore (8 couleurs) ................................................ P123106 K3 CH/74745/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes cal. 30 mm LIANE DE
JADE multicolore (8 couleurs) .................................... U503552 K3 CH/74745/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
PYRODANCE scintillant argent + rouge ................... P123107 K3 CH/74746/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
LIANE DE JADE scintillant argent + rouge ............. U503553 K3 CH/74746/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
PYRODANCE scintillant argent + bleu ...................... P123108 K3 CH/74747/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
LIANE DE JADE scintillant argent + bleu ................ U503554 K3 CH/74747/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
PYRODANCE scintillant or + vert ............................... P123109 K3 CH/74748/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
LIANE DE JADE scintillant or + vert ......................... U503555 K3 CH/74748/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
PYRODANCE saule pleureur + rouge ........................ P123110 K3 CH/74749/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
LIANE DE JADE saule pleureur + rouge ................. U503556 K3 CH/74749/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
PYRODANCE saule pleureur + bleu .......................... P123111 K3 CH/74750/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
LIANE DE JADE saule pleureur + bleu .................... U503557 K3 CH/74750/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
PYRODANCE saule pleureur + intermittent rouge P123112 K3 CH/74751/04/16 177,5 50



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 21.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément*

MASSE
moyenne

de matière
active

(g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
LIANE DE JADE saule pleureur + intermittent
rouge ................................................................................... U503558 K3 CH/74751/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
PYRODANCE saule pleureur + intermittent vert ... P123113 K3 CH/74752/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
LIANE DE JADE saule pleureur + intermittent vert U503559 K3 CH/74752/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
PYRODANCE kamuro + rouge ..................................... P123114 K3 CH/74753/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
LIANE DE JADE kamuro + rouge ............................... U503560 K3 CH/74753/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
PYRODANCE kamuro + vert ......................................... P123115 K3 CH/74754/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
LIANE DE JADE kamuro + vert .................................. U503561 K3 CH/74754/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
PYRODANCE kamuro + bleu ........................................ P123116 K3 CH/74755/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
LIANE DE JADE kamuro + bleu .................................. U503562 K3 CH/74755/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
PYRODANCE kamuro + violet ...................................... P123117 K3 CH/74756/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs comètes bicolores cal. 30 mm
LIANE DE JADE kamuro + violet ............................... U503563 K3 CH/74756/04/16 177,5 50

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm PYRO-
DANCE vert + scintillant or ......................................... P123118 K3 CH/74757/04/16 283,5 50

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm LIANE
DE JADE vert + scintillant or ...................................... U503564 K3 CH/74757/04/16 283,5 50

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm PYRO-
DANCE vert + kamuro ................................................... P123119 K3 CH/74758/04/16 283,5 50



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 22.

. .

NOM COMMERCIAL DE L’ARTIFICE

RÉFÉRENCE
de l’artifice

selon
le titulaire

CLASSEMENT
retenu

NUMÉRO
d’agrément*

MASSE
moyenne

de matière
active

(g)

DISTANCE
de sécurité

(m)

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm LIANE
DE JADE vert + kamuro ............................................... U503565 K3 CH/74758/04/16 283,5 50

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm PYRO-
DANCE vert + scintillant argent + rouge ................ P123120 K3 CH/74759/04/16 283,5 50

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm LIANE
DE JADE vert + scintillant argent + rouge ............ U503566 K3 CH/74759/04/16 283,5 50

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm PYRO-
DANCE rouge + scintillant or + bleu ....................... P123121 K3 CH/74760/04/16 283,5 50

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm LIANE
DE JADE rouge + scintillant or + bleu .................... U503567 K3 CH/74760/04/16 283,5 50

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm PYRO-
DANCE saule pleureur + rouge .................................. P123122 K3 CH/74761/04/16 283,5 50

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm LIANE
DE JADE saule pleureur + rouge .............................. U503568 K3 CH/74761/04/16 283,5 50

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm PYRO-
DANCE saule pleureur + vert ..................................... P123123 K3 CH/74762/04/16 283,5 50

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm LIANE
DE JADE saule pleureur + vert .................................. U503569 K3 CH/74762/04/16 283,5 50

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm PYRO-
DANCE multicolore ......................................................... P123124 K3 CH/74763/04/16 283,5 50

Chandelle 8 tirs PAF + comètes cal. 30 mm LIANE
DE JADE multicolore ..................................................... U503570 K3 CH/74763/04/16 283,5 50

*MC : chandelle monocoup *CH : chandelle romaine
** : P Pyragric industrie ; U Ukoba Industrie

Les titulaires des présents agréments sont les sociétés Pyragric Industrie, 639, boulevard de
l’Hippodrome, BP 110, 69141 Rillieux-la-Pape cedex, et Ukoba Industrie, 01390 Saint-Jean-de-Thuri-
gneux, lesquelles importent et commercialisent les produits portés dans le tableau ci-dessus.

Article 2
Les artifices de divertissement sont agréés aux conditions de la demande.
Les titulaires des présents agréments s’assurent que les artifices de divertissement élémentaires

importés, conservés, vendus ou utilisés en France sont conformes aux modèles décrits dans les
dossiers susvisés et répondent aux exigences réglementaires en vigueur, notamment celles prévues
par le recueil des épreuves d’agrément des artifices de divertissement susvisé.



MINISTÈRE DE L’ÉCOLOGIE, DE L’ÉNERGIE, DU DÉVELOPPEMENT DURABLE
ET DE L’AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

MINISTÈRE DU LOGEMENT

MEEDDAT no 2009/10 du 10 juin 2009, Page 23.

. .

Les titulaires des présents agréments s’assurent que la concentration des constituants des compo-
sitions pyrotechniques respecte, en outre, les tolérances fixées par l’arrêté du 1er juillet 1991 susvisé.

Article 3

Les titulaires des présents agréments s’assurent que les notices et modes d’emploi des artifices de
divertissement commercialisés donnent toutes indications nécessaires, en français, pour la prépa-
ration et l’exécution des tirs de façon à garantir la sécurité des personnes qui en sont chargées, ainsi
que celle du public.

Ces indications comprennent, en particulier, les prescriptions relatives aux mesures à prendre en
cas d’incident de tir ainsi que les distances de sécurité à respecter.

Article 4

Les titulaires des présents agréments sont tenus de vérifier la conformité des produits importés
avec les modèles agréés selon leur plan qualité. Ce plan détermine notamment les plans d’échantil-
lonnage et les fréquences de contrôle.

Article 5

Les titulaires des présents agréments s’assurent que les étiquettes et marquages sont conformes
en tout point aux modèles déposés lors de la demande d’agrément, aux exigences réglementaires en
vigueur, notamment celles prévues par l’article 13 du décret du 1er octobre 1990 susvisé et par le
recueil des épreuves d’agrément des artifices de divertissement susvisé.

En particulier, la masse moyenne de matière active de chaque artifice, telle qu’elle apparaît dans le
dossier technique présenté par les titulaires de l’agrément est indiquée sur l’étiquette sous la forme :

« MA � xxxxx g » dans laquelle « xxxxx » représente la valeur en grammes de cette masse de
matière active. Cette unité peut être exprimée en « mg » ou en « kg » en fonction de la masse
de l’artifice.

Article 6

Les présents agréments sont donnés sans préjudice des autres dispositions réglementaires appli-
cables à ces produits, notamment en matière de transport, de conservation, de vente et d’utilisation.

Article 7

Les agréments ci-dessus sont valables jusqu’au 30 avril 2016.

Article 8

La présente décision sera publiée au Bulletin officiel du ministère de l’écologie, de l’énergie, du
développement durable et de l’aménagement du territoire.

Fait à Paris, le 21 avril 2009.

Pour le ministre et par délégation :
L’ingénieur général des mines,

J. LELOUP


		2009-06-15T09:43:20+0200
	75015 Paris
	Direction des Journaux officiels




